

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi và Liên hoan Bí thư Đoàn cơ sở giỏi cấp quận, chủ đề: “*Bản lĩnh, Năng động, Hội nhập*”

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Tân Phú năm 2023, chủ đề “Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn”, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi và Liên hoan Bí thư Đoàn cơ sở giỏi, chủ đề “*Bản lĩnh, năng động, hội nhập*” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Nhằm kiểm tra, đánh giá năng lực đội ngũ Bí thư Chi đoàn, Bí thư Chi đoàn cơ sở trên địa bàn quận. Thông qua hội thi, phát hiện và tuyên dương những đồng chí Bí thư Chi đoàn xuất sắc, bổ sung nguồn cán bộ Đoàn kế thừa cho các cấp.
- Tạo môi trường cho các đồng chí cán bộ Đoàn giao lưu, học tập kinh nghiệm.
- Hội thi được tổ chức nghiêm túc, đảm bảo nội dung chỉ đạo của cấp quận và thực tế tại đơn vị.
- Tất cả các cơ sở Đoàn đều có thành phần tham gia hội thi đúng quy định.
- Đảm bảo thiết thực – hiệu quả - tiết kiệm.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian:

- Vòng loại: 07g30 ngày 15/10/2023 (Chủ Nhật).
- Vòng chung kết: dự kiến ngày 04/11 – 05/11/2023 (Thứ bảy, Chủ Nhật)

2. Địa điểm dự kiến:

- Vòng loại hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi: trường THPT Trần Phú (18 Lê Thúc Hoạch, Phú Thọ Hòa).
- Vòng chung kết hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi và liên hoan Bí thư Đoàn cơ sở giỏi: (Có thông báo riêng).

3. Đối tượng:

- **Bảng A:** Bí thư Chi đoàn trực thuộc Đoàn 11 phường, Bí thư Chi đoàn các lớp trực thuộc Đoàn trường học.
- **Bảng B:** Bí thư Chi đoàn cơ sở khu vực Công nhân lao động – Hành chính sự nghiệp – Lực lượng vũ trang, khu vực trường học; Bí thư Chi đoàn trực thuộc

Đoàn cơ sở Công an quận, Đoàn Công ty cổ phần kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam (Vifon), Đoàn Công ty Thành Công.

III. NỘI DUNG – HÌNH THỨC THI:

1. Vòng loại: Gồm 3 phần thi như sau:

1.1. “Bản lĩnh”: Thi trực tuyến kiến thức với hình thức trắc nghiệm, số lượng 40 câu (thời gian 15 phút). Cụ thể:

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ quận Tân Phú lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần XII.

- Nghị quyết Đại hội Đoàn TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI.

- Nghị quyết Đại hội Đoàn quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Điều lệ Đoàn, hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn.

- Những nội dung trọng tâm của Nghị quyết 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh.

- Lịch sử hình thành và phát triển quận Tân Phú, các di tích lịch sử, địa giới hành chính trên địa bàn quận Tân Phú.

1.2. “Năng động, sáng tạo”: Đăng ký thực hiện ý tưởng sáng tạo trên chuyên trang “Ý tưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh” (thời gian 10 phút). Cụ thể:

- Bước 1: Các thí sinh thực hiện đăng ký ý tưởng sáng tạo trên trang <https://ytuongsangtaohcm.vn/> tại phòng máy do ban tổ chức chuẩn bị.

- Bước 2: Thực hiện lại ý tưởng đã đăng ký trên giấy do ban tổ chức phát, để phục vụ công tác chấm điểm sáng tạo, thiết thực.

- Bước 3: Cụ thể hóa ý tưởng đã đăng ký bằng cách xây dựng 01 văn bản đúng thể thức của Đoàn triển khai ý tưởng cho chi đoàn thực hiện trên giấy A4 do ban tổ chức phát.

1.3. “Hội nhập”: Thực hiện thử thách “Công dân số điện tử năm 2023” trên công cụ Messenger (chatbot) – trang mạng xã hội Đoàn Tân Phú (thời gian 10 phút).

2. Vòng chung kết hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi và liên hoan Bí thư Đoàn cơ sở giỏi: Ban tổ chức hội thi chọn ra 10 thí sinh ở mỗi bảng có số điểm vòng loại cao nhất vào vòng chung kết. Nội dung phần thi chung kết được tổ chức với hình thức hội trại thông qua hoạt động nhóm, di chuyển theo các trạm và thi cá nhân (có thông báo riêng).

IV. KHEN THƯỞNG:

Ban tổ chức trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 05 giải khuyến khích. Trao giấy chứng nhận Bí thư Chi đoàn giỏi cho các thí sinh tham gia vòng chung kết.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Văn Tiệp	Phó Bí thư Quận Đoàn	Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương	UV.BTV Quận Đoàn	Phó ban
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng	UV.BTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Đào Xuân Duy	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền	Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Thùy Dung	Cộng tác viên Quận Đoàn	Thành viên

* **Nhiệm vụ:** Triển khai và tổ chức thành công hội thi.

2. Cơ sở Đoàn:

- Tổ chức triển khai kế hoạch rộng rãi đến các chi đoàn tại đơn vị và cử lực lượng tham gia hội thi.
- Bồi dưỡng, tập huấn và cung cấp nguồn tài liệu liên quan cho lực lượng dự thi; quan tâm, theo dõi xuyên suốt quá trình tham gia hội thi của đơn vị.
- Chịu trách nhiệm tham mưu kinh phí tham gia cho thí sinh tham gia hội thi.
- Đăng ký danh sách thí sinh tham gia hội thi **trước ngày 10/10/2023 (Thứ Ba)** theo đường link: <https://tinyurl.com/2ceymd8n>.

* Lưu ý:

- Chi đoàn không cử lực lượng tham gia hội thi sẽ không được xét công nhận Chi đoàn vững mạnh năm 2023, năm học 2023 – 2024.
- Các trường hợp đặc biệt, đề nghị gửi công văn giải trình có xác nhận của cấp ủy về Văn phòng Quận Đoàn.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi và Liên hoan Bí thư Đoàn cơ sở giỏi cấp quận, chủ đề: “Bản lĩnh, Năng động, Hội nhập” của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai đảm bảo các nội dung theo yêu cầu.

Nơi nhận:

- TĐ: BTC.KT, Đ/c Lê Mạnh Linh – Cán bộ BTCKT;
- QU: TT, BDV;
- BGH, cấp ủy cơ sở Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Hải Đăng